УИД №23RS0036-01-2024-005968-16

Дело № 1-230/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Краснодар 07 июня 2024 года

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Прокопенко А.А. 

при секретаре Маркарьянц О.С.

с участием: 

гос. обвинителя 

Краснодарской транспортной прокуратуры ФИО1

адвоката (ордер №, удостоверение №) ФИО2

подсудимого ФИО3

Рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, разведенного, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного (со слов работает 

<

данные изъяты>), военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимым ФИО3 совершено незаконное приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО3 на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником Управления на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО4, назначен на должность старшины отделения материально- технического и хозяйственного обеспечения Краснодарского линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте (далее по тексту - старшина отделения ФИО3), в связи с чем является должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, выполняющим функции представителя власти в Краснодарском линейном управлении Министерства внутренних дел России на транспорте (далее по тексту - КЛУ МВД России на транспорте).

Не позднее 21 часа 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, обнаружил растительную массу, которая является наркотическим средством «Каннабис» (марихуана), общей массой не менее 25,49 грамма. После чего, в указанный период времени у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку и последующее хранение без цели сбыта указанного наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку и последующее хранение без цели сбыта наркотического средства «Каннабис» (марихуана), ФИО3, не позднее 21 часа 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение гл. 4 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения правил оборота наркотических средств, а также подрыва общественной нравственности и желая их наступления, незаконно приобрел наркотическое средство «Каннабис» (марихуана), массой не менее 25,49 грамма, после чего перевез на территорию занимаемого им дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое в последующем незаконно хранил без цели сбыта, по указанному адресу, а также при себе.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 41 минуты до 22 часов 23 минут, в ходе осмотра места происшествия дворовой территории КЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

адрес>, у старшины отделения ФИО3 обнаружены и изъяты два полимерных пакета с измельченными веществами растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета.

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, высушенные измельченные вещества растительного происхождения зеленоватокоричневого цвета, с специфическим пряным запахом, в прозрачном полимерном пакете, извлечённого из сейф пакета №, и в прозрачном полимерном пакете с линейно застежкой тип «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, извлеченного из сейф-пакета №, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, у ФИО3, являются наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 1)», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», общей массой 25,49 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей

статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером

данного вида наркотического средства.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое он подтвердил в судебном заседании и указал, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним, вину в совершении данного преступления признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, подтверждает обстоятельства совершенного им преступления указанного в обвинительном постановлении.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства.

Обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, которых достаточно для постановления обвинительного приговора, квалификация действий подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, правильная.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного относящегося к преступлениям небольшой тяжести, а так же личность подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает наличие детей у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления небольшой тяжести впервые (ч. 2 ст. 61 УК РФ), 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым для его исправления назначить наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания будет полностью отвечать целям уголовного наказания и задачам уголовного закона.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- сейф-пакет № с гранулированным веществом; сейф-пакет № с веществом зеленого цвета; сейф-пакет № с капсюлем, содержащий жидкость, сейф-пакет № с наркотическим веществом – марихуана (каннабис), сейф-пакет № с наркотическим веществом – марихуана (каннабис), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 82-83, 84-87), - оставить на хранении до разрешения уголовного дела № по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 229 УК РФ, после чего уничтожить.

- диктофон модели «Olympus WS-831» в корпусе серого цвета, хранящийся в камере вещественных доказательств СО по ЦО 

<

адрес>

СУ СК России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 121), - возвратить по принадлежности свидетелю ФИО5

- оптический диск, содержащий инициативные аудиозаписи аудиозаписи ФИО5 (т. 1 л.д. 135), - хранить в материалах уголовного дела.

С вещественного доказательства, хранящегося по постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: мобильного телефона марки «Айфон 10» в корпусе черного цвета, хранящегося в камере вещественных доказательств СО по ЦО 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 82-83), - снять ограничения по распоряжению, возвратив по принадлежности ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток. 

Судья:

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, в лице заместителя руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО6, действующего на основании Положения «О следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>» и доверенности.

ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 230901001; л/с 

<

***>; ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар; НКС 03211643000000011800; ЕКС 40102810945370000010; БИК ТОФК 010349101; УИН - 41700000000011021211